¹ C'est-à-dire IV. Il s'agit de Constantin Porphyrogenète et de sa mère Irène.

lignes et d'une écriture plus petite.

² C'est-à-dire : le pape, ce qui est inexact.

³ Ces quatre derniers mots sont écrits en inter-

Romme de la region del Large Voie, liqueis tient le siege XXIII ans X mois et XXVIII jours. — Item, l'an VII^e et LXXV Gaufrois, li fis Doon de Vaucleir ou de Maienche, avoit XVII ans d'eiage et estoit fors, puissans, apers et hardis, car ilh estoit oussi gran que Doon : ilh estoit halt de XII piés et estoit li plus beais enfes de monde, et de XX ans avoit-ilh tout son grandeche sens plus croistre, et chevaichoit avec son peire. — Si avient qu'en cesti an, une jour al Triniteit, que Doon et sa femme Flandrine estoient à Vaucleir en palais, si avoient oit messe, et Doon commenchat à regarder ses enfans, dont ilh en estoit XII mult beais et tous vestis d'on vestiment ensemble, dont li plus jovene avoit pres de IX ans, se leur dest :

L'an VII^e et LXXV.
De Gaufrois, le fis
Doon.

Des XII fis Doon.

« Mes enfans, welhiés moy escuteir : »

« Enfans, dest Doon, loiet soit Dieu vos esteis mult beais; si vos prie » que vos soiés curieux de Dieu servir et sainte Engliese ameir et hon- » noreir, et fiers et orgulheux encontre les Sarasins et les trahitres, et de » conquere leur paiis convoitable; soiés proidhons en la loy de Dieu, » soiés aux veves et aux orpheniers tous jours aidans et confortans, soiés » à tous proidhommes debonnaire et caritable, soiés aux povres larges et » de douches parolles, soiés loials et fermes et ne convoitiés mie terre des » cristiens à conquere ne à le miene propre ne tendeis nient à avoir, car » chu vos feroit grant mal et vos seroit trop nuisant, et vos feroit demoreir » en l'estable sens riens conquere. — J'ay une filhou qui porte mon nom, » qui aurat Maienche apres moy, et de Vaucleir je feray une evesqueit; » mains soiés preux et hardis et conquereis terre sour les Sarasins, si » aureis honneur et profit. » Enssi disoit Doon à ses enfans qui estoient encors juvenes, se n'y acontent riens; mains Gaufrois, ly aneis, estoit plus saige, si battoit les autres quant ilh les veioit faire alcon chouse qui ne li plaisoit mie, et les nommoit garchons, et si dest qu'ilh aurat la con- teit apres son peire. Si en at Doon oit nouvelle, si dest à Gaufrois qu'ilh n'en auroit point « car je welhe que tu conquerir nouvelle terre, quant temps » serat. » Enssi demorat la chouse. — Item, en cel an corut-ilh si gran vent, que toutes les chemeneis par toutes les parties d'Austrie chayrent, et se chayrent III citeis en mois de fevrier en la royalme de Dannemarche. — Item, l'an VII^e et LXXVI vient Charle, roy de Franche et d'Alle- mangne, à Liege celebreir sa Paske, et remanit l'octave à Hersta; et adont fist li evesque Agilfris copier la vie sains Lambers. — En cel an fist l'em-